
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Tecnica

Numero. 135 Del 14-11-2019

REGISTRO GENERALE
nr. 379 Del 14-11-2019

OGGETTO: Verifica ispettiva centrali termiche - Impegno di spesa -

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

RICHIAMATE :
-la Deliberazione di G.C. n.44 del 16/04/2010, avente ad oggetto “Art.9 del d.l.78/2009 (decreto
anticrisi 2009)- Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei
pagamenti da parte dell’Ente “ ;
- la Deliberazione n.18 del 16/04/2019, dichiarata immediatamente esecutiva , con la quale il Consiglio
Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 ;
-la Deliberazione n.44 del 19/04/2019 con cui la Giunta Comunale ha approvato il  Piano Esecutivo di
Gestione  (P.E.G.) 2019-2021 ;

PREMESSO che:
-l'Ente Comunale è proprietario di impianti  elettrici , di  numerose  apparecchiature e  delle  centrali
termiche le quali necessitano di verifiche annuali , biennali ed anche quinquiennali da parte dei
competenti organi  di controllo  ;
-attualmente , ai sensi del DPR 74/2013 e della DGR 1431 del 2016 , la Provincia di Perugia è tenuta a
svolgere le attività di ispezione su tutto il territorio regionale al fine di accertare l’effettivo stato di
manutenzione e di esercizio delle centrali termiche ;
-la D.G.R. n.1431/2016 fissa anche l’importo dovuto per le varie ispezioni partendo da centrali con
potenza nominale fino a 35kw e arrivando a centrali termiche con potenza nominale oltre 350 kw ;
CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Energia e l’Ambiente ci ha comunicato che verranno

sottoposte a visita ispettiva la centrale termica del museo e la centrale termica della scuola media
F.Melanzio ;
DATO ATTO che la quota da versare per la verifica ispettiva della  C.T. della scuola F.Melanzio e

del Museo ammonta a  €.200,00 cadauna in quanto sono con una potenza nominale inferiore ai 116 Kw ;
RITENUTO  pertanto assumere un impegno di spesa di €.400,00 per la verifica ispettiva di due

centrali termiche comunali di potenza inferiore a 116Kw ;
            DATO ATTO che, ai sensi  del DPR 74/2013 e della DGR 1431 del 2016 , la Provincia di
Perugia con delega alla Agenzia per l’Energia e l’Ambiente  è tenuta a svolgere le attività di ispezione
su tutto il territorio Regionale ;

DATO ATTO che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art.3 della legge 13 agosto

Comune di Montefalco - Determinazione n. 379 Del 14-11-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

2010, n.136 e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle
commesse pubbliche;

ACCERTATO  :
-che il servizio di che trattasi rientra nei casi previsti dall’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016
;
-che l’importo presunto per la verifica ispettiva è di €.400,00 iva compresa ;
-che l’importo della verifica  trova copertura finanziaria con imputazione al CAP. 933 “spese gestione
museo a carico ll.pp. “ Bilancio 2019 ;
-che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari è stato acquisito , mediante richiesta all’ANAC il seguente CIG. Z9B2B22C02 ;

CONSIDERATO che è stata verificata, con Durc on line, la regolarità della AEA con
certificazione richiesta in data 02/10/2019 e valevole fino al 30/01/2020;
VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento che propone:
1-Di incaricare l’Agenzia per l’Energia e l’Ambiente, in quanto delegata dalla Provincia di Perugia a
svolgere le attività  di ispezione di tutte le centrali termiche istallate nel territorio Regionale ai sensi  del
DPR 74/2013 e della DGR 1431 del 2016 , a svolgere le verifiche ispettive  sulle centrali termiche del
Museo e della scuola F.Melanzio ;
2 -Di assumere l’impegno di spesa di €.400,00  per il pagamento del servizio in questione alla Agenzia
per l’Energia e l’Ambiente  di Perugia ;

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, n.267 del 18.08.2000, ed in
particolare gli articoli 183 - 184 - 107, 3° comma, lett. "d" - 151, 4° comma;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità’;
DICHIARATA l'assenza di conflitto di interesse ex art.6 bis della legge n.241/1990, come

introdotto con legge n.190/2012;
VISTO il Decreto del Sindaco n.37 del  31/07/2019 concernente l' attribuzione delle funzioni di

cui al 2° comma dell' art. 109, del T.U.E.L. n. 267/2000 ;
DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa

della presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;
DATO ATTO  che ai sensi dell' art. 147-bis, 1̂ comma, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato acquisito il

parere di regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario dell' Ente;

DETERMINA

1-Di incaricare l’Agenzia per l’Energia e l’Ambiente, in quanto delegata dalla Provincia di Perugia a
svolgere le attività  di ispezione di tutte le centrali termiche istallate nel territorio Regionale ai sensi  del
DPR 74/2013 e della DGR 1431 del 2016 , a svolgere le verifiche ispettive  sulle centrali termiche del
Museo e della scuola F.Melanzio ;
2 -Di assumere l’impegno di spesa di €.400,00  per il pagamento del servizio in questione alla Agenzia
per l’Energia e l’Ambiente  di Perugia ;
3-Di imputare la spesa complessiva di €.400,00 al CAP. 933 “spese gestione museo a carico ll.pp. “
Bilancio 2019 ;
4 - Di stabilire che il corrispettivo verrà liquidato ad accertata regolare esecuzione del servizio e
comunque entro 60gg dalla presentazione di regolare fattura previo accertamento di regolarità
contributiva e nel rispetto dei limiti imposti dell’equilibrio di Bilancio ;
5- Di dare atto che la ditta:

Comune di Montefalco - Determinazione n. 379 Del 14-11-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

a-si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.13.8.2010 n°136 e
successive modifiche ;
b-si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura –Ufficio
Territoriale del Governo della Provincia di Perugia della notizia dell’inadempimento della propria
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria .
6- Di dare atto che il mancato utilizzo delle ditte citate del bonifico bancario o postale ovvero degli
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni nei termini e per gli effetti di
cui all’art.3 della L.136/2010 costituisce causa di risoluzione del rapporto.
7-Di Dare atto che si è accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica , ai sensi dell’art.9,
comma 1, lettera a), punto 2), D.L.79/2009, convertito in Legge n.102/2009 ;
8-Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del servizio finanziario di questo Ente, per le
registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, comma 4
del D.Lgs.18.08.2000 n. 267; il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del
responsabile del servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267;
9-Di dare atto che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo successivo di
regolarità amministrativa di cui all' art. 147-bis, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile Area Tecnica
Dott. Ing. Paola Emili

Parere di regolarità tecnica
Ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1,  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Responsabile
dell' Area scrivente esprime parere favorevole di regolarità tecnica , attestando la regolarità e la correttezza dell'
azione amministrativa

Il Responsabile Area Tecnica
Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 379 Del 14-11-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:Verifica ispettiva centrali termiche - Impegno di spesa -

     Il    Responsabile  dell’Area economico finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4 del TUEL, D.Lgs n.
267/2000 e del vigente regolamento di contabilità, con il presente

VISTO

attesta la copertura finanziaria di questo provvedimento di impegno di spesa rendendolo   esecutivo.

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio
  405 20-12-2019         400,00 SPESE DI

FUNZIONAMENTO
DEL MUSEO A
CARICO LL.PP.

2019

Montefalco, lì 20-12-2019 IL RESPONSABILE
Area Economico Finanziaria

 Stefano Minni

Favorevole

Comune di Montefalco - Determinazione n. 379 Del 14-11-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico per
15 giorni consecutivi dal 07-01-2020 al 22-01-2020, come previsto dall’art. 41 dell’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.

Montefalco, lì 07-01-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 379 Del 14-11-2019


